СОВЕТ
ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 1
публичных слушаний (общественных обсуждений) по годовому отчету об

исполнении бюджета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края за 2021 год

Дата проведения: 04 мая 2022 г.
Время проведения: 08:45 часов
Место проведения: зал заседаний администрации

Туркменского муниципального
округа Ставропольского края
с. Летняя Ставка

Инициатор публичных слушаний:
- Глава Туркменского муниципального округа;
-Постоянная комиссия Совета Туркменского муниципального округа по

бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям

Публичные слушания назначены распоряжением Главы Туркменского
муниципального округа Ставропольского края от 31 марта 2022 г. № 4-р

ПОВЕСТКА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:
Отчет об исполнении бюджета Туркменского муниципального округа

Ставропольского края за 2021 год.

Заседание открывает председатель Постоянной комиссии Совета
Туркменского муниципального округа по бюджету экономической политике,
налогам, собственности и инвестициям Пономарев Станислав Валерьевич.

Присутствовали: депутаты Совета Туркменского муниципального
округа Ставропольского края, представители администрации и руководители
структурных подразделений Туркменского муниципального округа, (список
прилагается).

Всего присутствовало - 40 человек.

СЛУШАЛИ:
Отчет об исполнении бюджета Туркменского муниципального округа

Ставропольского края за 2021 год.
Докладчик:  Лижапёкова Татьяна Владимировна - начальник

финансового управления администрации Туркменского муниципального
округа Ставропольского края.

Лижапёкова Т.В. проинформировала, что бюджет Туркменского
муниципального округа Ставропольского края на 2021 год исполнен по

доходам в сумме 1364146,49 тыс. рублей или на 100,3% от плановых
показателей.

Лижапёкова Т.В. отметила, что главной задачей в отчетном году
оставалось обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета
Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

Уточненный план по поступлению налоговых и неналоговых доходов за
отчетный период исполнен на 103,7 процентов, в бюджет округа
дополнительно поступило 6892,46 тыс. рублей. Первоначальный план
исполнен на 105,2 процентов.

План по поступлению безвозмездных поступлений - на 99,8 процента.
В общем объеме доходов местного бюджета за 2021 год налоговые и

неналоговые доходы составили 192605,37 тыс. рублей, и их удельный вес
14,1 процента, а удельный вес безвозмездных поступлений 85,9% или
1171541,1 тыс. рублей.

Налоговые доходы за отчетный период составили 153390,50 тыс. рублей,
при плане 148166,50 тыс. рублей, или 103,5%.

За отчетный период 2021 года поступление неналоговых доходов в
местный бюджет составило 39214,90 тыс. рублей

За отчетный период межбюджетные трансферты исполнены в объеме
1171541,12 тыс. рублей, при плане 1174257,60 тыс. рублей. Наибольший
удельный вес из общего объема межбюджетных трансфертов составляют
субвенции - 42,4%, удельный вес дотаций - 34,6%, субсидии - 20,1% и иные
межбюджетные трансферты и прочие безвозмездные поступления- 2,9%.

Первоначальный бюджет Туркменского муниципального округа на 2021
год утвержден решением Совета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края «О бюджете Туркменского муниципального округа
Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022и 2023 годов»
№ 93 от 22.12.2020 года в размере 1235733,80 тыс. рублей. В ходе
исполнения бюджета плановые назначения расходной части бюджета
увеличились на 181893,98 тыс. рублей и составили 1417627,78 тыс. рублей.

Кассовое исполнение за 2021 год составило 1396545,99 тыс. рублей,
что составляет 98,5 % к плановым показателям в сумме 1417627,78 тыс.
рублей.

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА»

Кассовое исполнение при плане 105321,08 тыс. рублей, составило
103787,78 тыс. рублей (98,54 %).

Из них расходы по подразделам:
- «Сельское хозяйство» - 737,14 тыс. рублей или 100,0%;
-«Автотранспорт» - при плановых назначениях 174,69 тыс. рублей,

кассовое исполнение отсутствует;
- «Дорожное хозяйство» - 102605,91 тыс. рублей или 98,85%;

-«Другие вопросы в области национальной экономики» - при плановых
назначениях 607,96 тыс. рублей, кассовое исполнение 444,73 тыс. рублей или
73,15 %.

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство»
Кассовое исполнение при плане 28258,14 тыс. рублей, составило

25441,59 тыс. рублей (90,03 %).
Из них расходы по подразделам:
«Жилищное хозяйство» -156,38 тыс. рублей или 81,42 %;
«Благоустройство»- при плановых назначениях 27632,00 тыс. рублей,

кассовое исполнение 24853,59 тыс.рублей или 89,95 %;
«Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» -

431,61 тыс. рублей или 99,44 %.

«ОБРАЗОВАНИЕ»

Кассовое исполнение по данному разделу составило 650842,77 тыс.
рублей, при плане 653080,98 тыс. рублей (99,66%).

Из них расходы по подразделам:
- «Дошкольное образование» - 123946,79 (99,81%) тыс. рублей;
- «Общее образование» - 327650,63 (99,41%) тыс. рублей;

- «Молодежная политика и оздоровление детей» - 1979,80 (99,35%) тыс.
рублей;

- «Другие вопросы в области образования» - 23616,06 (100%) тыс.
рублей.

«КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ»

Кассовое исполнение составило- 140732,80 тыс. рублей, или 99,11%.

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»

Кассовое исполнение по данному разделу составило 99,96%- 295136,19
тыс. рублей.

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ»

Расходы на выполнение мероприятий в области «Физическая культура и
спорт составили в сумме 12814,16 тыс. рублей, или 77,87% к плановым
назначениям.

В течение 2021 года был сохранен приоритет по финансовому
обеспечению в первоочередном порядке отраслей социального блока
(обеспечение деятельности организаций в сфере образования, культуры,
предоставление мер социальной поддержки). Всего на отрасли социально-
культурной сферы в 2021 году было выделено 1099,5 млн. рублей (в 2020 году
- 977,06 млн. рублей). Доля расходов местного бюджета, направляемых на
отрасли социального блока в 2021 году составила 78,7% в общих расходах
местного бюджета, что на 0,6% ниже уровня предыдущего года.

Кассовое исполнение местного бюджета в 2021 году осуществлялось в
рамках реализации 14 муниципальных программ Туркменского
муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальные
программы), охватывающих основные сферы (направления) деятельности
органов местного самоуправления и подведомственных учреждений, и

непрограммных направлений деятельности соответствующих главных
распорядителей бюджетных средств.

После выступления Лижапёковой Т.В. устно поступил вопрос:
от председателя Постоянной комиссии Совета Туркменского

муниципального округа Ставропольского края по бюджету, экономической
политике, налогам, собственности и инвестициям Пономарева С.В.-
объяснить, почему не 100% выполнен план по поступлению безвозмездных
поступлений.

По данному вопросу доложила Лижапёкова Т.В., сказав, исполнение по
безвозмездным поступлениям составило 99,8 процента, из-за того, что иные
межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда Правительства
Ставропольского края поступили в бюджет Туркменского муниципального
округа 30 декабря 2021 года, а исполнение требовало проведение конкурсных
процедур.

В ходе обсуждения проекта решения Совета Туркменского
муниципального округа Ставропольского края «Отчет об исполнении
Туркменского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год»
других замечаний и рекомендаций не поступило.

В результате обсуждения публичных слушаний участники

Р Е Ш И Л И :

1. Доклад начальника финансового управления администрации
Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лижапёковой
Т.В. «Отчет об исполнении Туркменского муниципального округа
Ставропольского края за 2021 год» принять к сведению.

2.Рекомендовать Совету Туркменского муниципального округа
Ставропольского края:

- принять решение Совета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края «Отчет об исполнении Туркменского муниципального
округа Ставропольского края за 2021 год»

3.Разместить протокол публичных слушаний на официальном сайте
администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края
в составе материалов к проекту решения Совета Туркменского
муниципального округа Ставропольского края «Отчет об исполнении
Туркменского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год».

4,Обнародовать заключение о результатах публичных слушаний.

Голосовали:
«за» - 40
«против» - нет ПРИНЯТО

Председательствующий на публичных
слушаниях С.В.Пономарев